CRONOGRAMA  DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

PROCESSO SEI Nº 23243.000280/2021-31
DOCUMENTO SEI Nº 1166200

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93, a Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICO
o CRONOGRAMA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO  do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse do Campus Ji-Paraná do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO.

1. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
1.1.  A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 19/02/2021, de acordo com a

Retificação do Edital 01/2021 divulgado no dia 10/02/2021 no endereço eletrônico www.ifro.edu.br.
1.2.  A prova acontecerá em ambiente virtual (Google Meet), conforme divulgação no item 2.

Do Cronograma e Ordem de Apresentação da Prova de Desempenho Didático.
1.3. A prova de desempenho didático consistirá numa aula de no máximo 30 (trinta) minutos,

ministrada perante uma Banca Examinadora, designada pela Direção-Geral do Campus Ji-Paraná.
1.4. Para realização da prova de desempenho didático é de inteira responsabilidade do

candidato que tenha disponível: computador com conexão à internet estável, câmera (webcam ou similar)
disponível, microfone e caixa de som.

1.5. A prova de desempenho didático é eliminatória, sendo desclassificado o candidato que
obtiver nota inferior a 60 (sessenta) aspectos avaliados no item 9.14 deste Edital.

1.6. A Banca Examinadora será composta preferencialmente por dois docentes da área do
conhecimento ou áreas afins, em pleno exercício de suas atividades docentes ou em gestão, e um Pedagogo ou
Técnico em Assuntos Educacionais, em pleno exercício de suas atividades pedagógicas, cujo objetivo será
avaliar os conhecimentos específicos e a capacidade pedagógica do candidato, respectivamente.

1.7. O candidato deverá acessar o link disponibilizado pelo e-mail para a realização da Prova
de Desempenho Didático, pontualmente no horário informado no cronograma da Prova de Desempenho
Didático.

1.8. O candidato que não realizar a  Prova de Desempenho Didático será automaticamente
desclassificado.

1.9. O tema da aula a ser apresentado deverá ser escolhido pelo candidato dentre os
constantes da tabela abaixo, sendo o mesmo já enviado no plano de aula:

Área Temas para o desenvolvimento da Prova de Desempenho Didático

Língua Portuguesa

1- Produção de texto: gênero artigo de opinião;

2- Literatura:  Realismo no Brasil;

3- Gramática: concordância verbal e nominal.

1.10. O candidato poderá utilizar recursos disponíveis da Plataforma do Google Meet.
A Instituição oferecerá apenas sala de ambiente virtual.

1.11. É responsabilidade do candidato o funcionamento e uso das tecnologias durante a
realização da prova didática (conectividade da internet, funcionamento dos equipamentos e uso dos
recursos). A instituição se exime de quaisquer falhas relacionadas a conectividade de internet do candidato
durante a realização da prova didática, não sendo disponibilizado tempo adicional caso a mesma ocorra.

1.12. Fica vedado aos candidatos concorrentes à mesma vaga assistirem às provas de
desempenho didático dos demais candidatos.

http://www.ifro.edu.br/

2. DO CRONOGRAMA E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO

2.1. A ordem de apresentação seguirá a ordem alfabética dos candidatos inscritos.
2.2. Os candidatos ausentes serão automaticamente desclassificados.
2.3. A ordem de apresentações, seus respectivos horários e os links do Google Meet estão

constantes na tabela seguinte:

Quant. ÁREA LÍNGUA PORTUGUESA

HORA

 INSCRIÇÃO NOME HORA SALA (Google Meet)

1. 3 Andréia Franco 08:00 às 08:30 meet.google.com/gff-eaqg-tzm

2. 6 Andréia Regina Gonçalves
Oliveira 08:30 às 09:00 meet.google.com/voj-mbuk-pem

3. 10 Andreia Teschi Motta Souza 09:00 às 09:30 meet.google.com/ixe-jham-ett

4. 11 Ednalva dos Santos Rocha
Carvalho 09:30 às 10:00 meet.google.com/nez-ibkv-hff

5. 4 Eliane Tigre Rufino 10:00 às 10:30 meet.google.com/uyd-dkyq-inh

6. 18 Francisco Carlos dos Reis 10:30 às 11:00 meet.google.com/zgk-wtdj-kgs

7. 14 Gabriela Sá Pauka 11:00 às 11:30 meet.google.com/cjx-vidt-yig

8. 13 Julie Stefane Dorrico Peres 11:30 às 12:00 meet.google.com/rnj-kmzm-wue

9. 9 Leila Noebal Castellani 12:00 às 12:30 meet.google.com/qdk-wros-ffn

10. 1 Lucas Fernando Gonçalves
Souza 14:00 às 14:30 meet.google.com/pow-bvug-wwc

11. 12 Maiara Oliveira Maia 14:30 às 15:00 meet.google.com/wvh-gtat-qxz

12. 16 Moisés Daniel de Sousa dos
Santos 15:00 às 15:30 meet.google.com/xub-zqyy-atz

13. 5 Paulo Cesar Santos Souza 15:30 às 16:00 meet.google.com/qpr-foew-jcp

14. 7 Raquel Teixeira Nascimento 16:00 às 16:30 meet.google.com/cmk-czfz-wej

15. 2 Rita Fontinele de Souza 16:30 às 17:00 meet.google.com/zha-wroa-ctg

16. 22 Tiago Santos Malheiros 17:00 às 17:30 meet.google.com/aou-dzkj-qpr

Uilza Clemânci Alves dos

17. 19 Uilza Clemânci Alves dos
Santos 17:30 às 18:00 meet.google.com/jsu-bfio-phh

18. 20 Victor Mateus Veríssimo
Santos de Oliveira 18:00 às 18:30 meet.google.com/ukr-eafd-adb

Documento assinado eletronicamente por Geovana da Costa Oliveira, Coordenador(a) de
Gestão de Pessoas , em 18/02/2021, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
18/02/2021, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1166200
e o código CRC B0591812.

Referência: Processo nº 23243.000280/2021-31 SEI nº 1166200

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0